
SALVADOR • BAHIA • SEXTA-FEIRA, 
03 DE JULHO DE 2020 
ANO XXXIII | N º 7.710

S U M Á R I O
EXECUTIVO  2
LEIS  2

DECRETOS FINANCEIROS  2

DECRETOS SIMPLES  2

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABVP  3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  5

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR  6

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT  7

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB  7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP  7
GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM  7

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA  7

LICITAÇÕES  7
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  7

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  8

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT  9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP  9
GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM  9

EMPRESA DE LIMPEZA URBANA DO SALVADOR - LIMPURB  9

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA  9
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP  9

CONTRATOS  10
GABINETE DO PREFEITO - GABP  10

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  10

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED  11

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  11

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ  13

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR  13
FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF  13

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT  13
EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR  13

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB  14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP  14

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM  14

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA - SECIS  15

DEFESA CIVIL DE SALVADOR - CODESAL  15

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN  15

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL  15

EDITAIS  16

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  16

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  16

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86  17



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7102

EXECUTIVO 

LEIS 

LEI Nº 9.532/2020

Autoriza o repasse de recursos públicos na forma 

que indica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recursos públicos, no valor 

máximo de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), ao Parque Social - Empreendedorismo e 

Desenvolvimento Social, associação civil sem fins lucrativos, CNPJ 13.962.154/0001-06, com a 

finalidade de executar o Programa Municipal de Aprendizagem, observada a legislação aplicada à 

matéria. 

§ 1º O repasse de recursos ora autorizado será realizado mediante a formalização 

de termos de colaboração ou termos de fomento entre o Município e a entidade parceira, pelo prazo 

máximo de 24 (vinte e quatro) meses, mediante inexigibilidade de chamamento público, nos termos 

do art. 31, inciso II, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 

§ 2º Para liberação dos recursos, que observará cronograma de desembolso definido 

em plano de trabalho devidamente aprovado, a entidade deverá apresentar solicitação formal e 

estar com sua situação regularizada em relação aos eventuais recursos recebidos anteriormente 

do Município. 

§ 3º Na celebração e execução dos termos de colaboração ou termos de fomento 

de que trata o §1º deste artigo, as partes envolvidas atenderão, no que couber, ao disposto na Lei 

nº 13.019, de 2014. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às modificações necessárias 

no Plano Plurianual e na Lei Orçamentária de 2020, incluindo a abertura de créditos adicionais, 

remanejamentos, transposições e transferências, observada a legislação vigente e os limites das 

dotações globais. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 02 de julho de 2020.   

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

SIDELVAN DE ALMEIDA NÓBREGA

Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS

Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres, Infância e Juventude

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 32.546 de 02 de julho de 2020

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 
para atender as ações de combate a pandemia do 
COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 
52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 
instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decretos nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 
2.042, de 23 de março de 2020 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da Economia.

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964:

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 

R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 
dotação orçamentária do próprio Orçamento da Unidade.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 02 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.546/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

450002-SEMOP 15.122.0002.263005 3.3.90.30 0.1.00 65.000,00

15.452.0016.259400 3.3.90.39 0.1.00 65.000,00

SUB-TOTAL 65.000,00 65.000,00

TOTAL GERAL 65.000,00 65.000,00

32.546/2020

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 02 de julho de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUCIANA BORGES TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, 
Grau 57, da Secretaria Municipal da Fazenda.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CINÁLIA FONSECA DA CONCEIÇÃO SANTOS, para exercer o cargo em comissão Gerente 
Tipo I, A2, Grau 52, da Unidade de Saúde da Família Jaguaripe I - Distrito Sanitário Cajazeiras, da 
Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar LUCIANA BORGES TEIXEIRA, Assessor Especial III para, cumulativamente, responder pelo 
cargo em comissão de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Contabilidade - Diretoria do 
Tesouro Municipal, da Secretaria Municipal da Fazenda.



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 3

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 01/07/2020, GERALDO NASCIMENTO SANTOS, para exercer cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, Grau 51, da Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 24/06/2020, LÚCIO SÉRGIO GARCIA MANGIERI, para exercer cargo em 
comissão de Gerente III, Grau 56, da Gerência de Custos e Orçamentos - Diretoria de Engenharia, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Pública e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
RAIMUNDO BENEDITO ALVES LEITE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
e com fundamento no Processo - SMS nº 8675/2020, observada a Resolução/COGEOS nº 16/2020,

R E S O L V E: 

Qualificar a Santa Casa de Misericórdia de Oliveira dos Campinhos - INSV - Instituto de Saúde 
Nossa Senhora da Vitória, CNPJ (MF) sob nº 13.824.560.0001/02, como Organização Social, em 
conformidade com o disposto nos art. 5º da Lei Municipal nº 8.631 de 25 de julho de 2014, para atuar 
na área da Saúde. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, LUCIANA BORGES TEIXEIRA, do cargo em comissão de Coordenador II, da 
Coordenadoria de Contabilidade - Diretoria do Tesouro Municipal, da Secretaria Municipal da Fazenda.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 02 de julho de 2020.

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABVP 

PORTARIA Nº 03/2020

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR no uso de suas atribuições conferidas através do 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 13.526 de 07 de março de 2002,

RESOLVE:

Considerar designado, no período 15/07/2020 a 13/08/2020, o servidor Hermano Mello, matrícula 
3152295, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Chefe I do Gabinete do Vice-Prefeito, Grau 
55, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Assessor Especial III do Gabinete 
do Vice-Prefeito, Grau 57, em substituição do titular Victor de Andrade Ferreira, matrícula 3139572, 
por motivo de férias.

GABINETE DO VICE-PREFEITO, SALVADOR, em 02 de julho de 2020.

BRUNO SOARES REIS
Vice-Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE 

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “b”

RETIFICAÇÃO

NO DESPACHO FINAL DO PROCESSO Nº 41178/2016 PUBLICADO NO DOM Nº 6.666 DO DIA 31 DE 
AGOSTO DE 2016.

Onde se lê:
(Inscrição imobiliária nº 922.029-3)

Leia-se:
(Inscrição imobiliária nº 922.028-3)

Salvador, 2 de julho de 2020.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO

Coordenador da CTJ

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE 

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “b”

RETIFICAÇÃO

NO DESPACHO FINAL DO PROCESSO Nº 63577/2013 PUBLICADO NO DOM Nº 6.486 DO DIA 19 A 21 

DE DEZEMBRO DE 2015.

Onde se lê:

(Inscrições imobiliárias nº 693.425-9, 693.565-9 e 693.591-6)

Leia-se:

(Inscrições imobiliárias nº 693.425-0, 693.565-6 e 692.959-1)

Salvador, 2 de julho de 2020.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO

Coordenador da CTJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA N.º 181/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso XI do 

Regimento da SEMGE, aprovado pelo Decreto n.º 28.415, de 28 de Abril de 2017 e de acordo com o 

Processo nº 2607/2018 - SMS,

RESOLVE:

Aplicar à empresa MATÉRIA PRIMA COMERCIAL DE ALIMENTAÇÃO EIRELI, CNPJ: 34.262.220/0001-

05, por descumprimento da Cláusula Sexta, itens 6.3, subitem 6.3.1 e 6.4 do Contrato nº 007/2018 

- SMS, as seguintes penalidades, com base na Cláusula Nona, item 9.2, subitem 9.2.2 do referido 

contrato e de acordo com os dispositivos previstos nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 

Decreto Municipal nº 15.984/05 e Leis Municipais nº 4.484/92 e 6.148/02:

I-Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do empenho e;

 

II-Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal por um 

período de 12 (doze) meses.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 18 de Junho de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

PORTARIA N.º 182/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso XI do 
Regimento da SEMGE, aprovado pelo Decreto n.º 28.415, de 28 de Abril de 2017 e de acordo com o 
Ofício nº 774/2017 - SMS,

RESOLVE:

Aplicar à empresa CITOCLIN LABORATÓRIO DE CITOLOGIA CLÍNICA LTDA., CNPJ: 04.829.816/0001-

83, por descumprimento dos itens II, VI e XXIII da Cláusula Terceira do Contrato nº 217/2013 - SMS, 

as seguintes penalidades, com base na Cláusula Décima Primeira, §1º, incisos IV, V e VII, alínea “a” 

do referido contrato e de acordo com os dispositivos previstos nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 

8.666/93, Decreto Municipal nº 15.984/05 e Leis Municipais nº 4.484/92 e 6.148/02:

I-Advertência e,

 

II- Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor mensal orçado para a prestação de serviços pela 

CONTRATADA.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 18 de Junho de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

PORTARIA N.º 183/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso XI do 

Regimento da SEMGE, aprovado pelo Decreto n.º 28.415, de 28 de Abril de 2017 e de acordo com o 

Processo nº 4538/2018 - SEMGE,

RESOLVE:

Aplicar à empresa CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP, CNPJ: 14.566.765/0001-06, por 

descumprimento das Cláusulas Sétima e Vigésima Segunda, itens 7.1 e 22.1 do Edital de Pregão 

Eletrônico nº 237/2017 - SEMGE, a seguinte penalidade, com base no artigo 15 da Lei Municipal nº 

6.148/02 e de acordo com os dispositivos previstos nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 

Decreto Municipal nº 15.984/05 e Lei Municipal nº 4.484/92:

I-Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal por um 

período de 03 (três) meses.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 18 de Junho de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7104

PORTARIA N.º 184/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso XI do 

Regimento da SEMGE, aprovado pelo Decreto n.º 28.415, de 28 de Abril de 2017 e de acordo com o 

Ofício nº 126/2018 - SMS,

RESOLVE:

Aplicar à empresa CLÍNICA ÚNICA DE REABILITAÇÃO LTDA., CNPJ: 02.610.233/0001-31, por 

descumprimento do item XIII da Cláusula Terceira do Contrato nº 125/2013 - SMS, as seguintes 

penalidades, com base na Cláusula Décima Primeira, §1º, incisos V, VII, alínea “a” e VIII do referido 

contrato e de acordo com os dispositivos previstos nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 

Decreto Municipal nº 15.984/05 e Leis Municipais nº 4.484/92 e 6.148/02:

I-Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor mensal orçado para a prestação de serviços pela 

CONTRATADA e,

 

II- Ressarcimento ao erário do valor indevidamente cobrado e multa equivalente a este valor.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 18 de Junho de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

RECURSO / BOLSA DE ESTUDO - DEFERIR PARCIALMENTE

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

1172/2020 SEMGE MATILDE BARBOSA CRUZ

1150/2020 SEMGE JOSE PAULO FERREIRA DOS SANTOS

1059/2020 SEMGE MARCOS DOS SANTOS MENEZES

1156/2020 SEMGE RONALDO SILVA DOS SANTOS

1058/2020 SEMGE RITA DE CASSIA MACEDO SOUZA

1054/2020 SEMGE SANDRA DE JESUS PINTO SANTANA

1113/2020 SEMGE RITA MARIA ASTOLFO MOTTA

1092/2020 SEMGE GILMAR SANTOS DE CASTRO

1157/2020 SEMGE ANA PAULA ANDRADE FERREIRA

1146/2020 SEMGE HAMILTON FERNANDO DOS SANTOS

1144/2020 SEMGE CRISTINE GONDIN MELO

1106/2020 SEMGE SHEILLA SANTOS OLIVEIRA ALBAN

1145/2020 SEMGE VALQUIRIA FERNANDES SANTOS AGRICOLA

1103/2020 SEMGE MARCELO FERREIRA BARBOSA

1069/2020 SEMGE RENILDO ALMEIDA MORAIS DE ARAUJO

1040/2020 SEMGE ALINE COSTA CERQUEIRA SANTOS LIMA

1173/2020 SEMGE CLAUDIMARA CORREIA DOS SANTOS

1108/2020 SEMGE ALISSON DOS SANTOS TELES

1101/2020 SEMGE ANISIO FIGUEIREDO DOS SANTOS

1029/2020 SEMGE WESLLEY DE ALMEIDA MATOS

1050/2020 SEMGE ANTONIO MANOEL DOS SANTOS CRUZ

1060/2020 SEMGE ROSELI DOS SANTOS ANDRADE ARAUJO

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

1068/2020 SEMGE MARCIO LUIZ VASCONCELOS DOS SANTOS

1065/2020 SEMGE JONAS DE SANTANA

1047/2020 SEMGE CLAUDIO SANTOS DE OLIVEIRA

1016/2020 SEMGE ELIANE DA SILVA SANTANA

1076/2020 SEMGE CARLA CATARINO CONCEIÇÃO FERREIRA

1093/2020 SEMGE CASSIA ANDRADE SOUSA

1119/2020 SEMGE CAMILA CORREIA SANTOS GONÇALVES

1174/2020 SEMGE DAYSE MARQUES DE BARROS

1164/2020 SEMGE JULIO DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR

1147/2020 SEMGE ISLEIDE ALMEIDA NEVES VIEIRA

1124/2020 SEMGE MARINES CARVALHO DAS NEVES BRITO

1139/2020 SEMGE MARIA AUGUSTA DA SILVA MOURA

1472/2020 SEMGE SILVONEI CARDOSO DE SANTANA

RECURSO / BOLSA DE ESTUDO - INDEFERIR

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

1473/2020 SEMGE ELISA REGINA LIMA VIEGAS CONCEIÇÃO

1161/2020 SEMGE INAR SARMENTO GONÇALVES LIMA

158/2020 SEMGE RICARDO ROCHA DOS SANTOS

1178/2020 SEMGE CLEYTOW DOS SANTOS RIOS

1087/2020 SEMGE LORENA CONCEICAO MOREIRA DE OLIVEIRA

1165/2020 SEMGE PAULO SERGIO DE BRITO

1142/2020 SEMGE CLAUDIO LAZARO MOREIRA PEDRO

1456/2020 SEMGE CARINE DE MIRANDA SANTOS

1151/2020 SEMGE EDUARDO SOLEDADE DE CARVALHO

1074/2020 SEMGE GIZIA ALVES PEREIRA

1118/2020 SEMGE MARIANA MOREIRA PEREIRA DIAS

1018/2020 SEMGE KARINA SOUSA DE LIMA BASTOS

1112/2020 SEMGE CAROLINA SANTOS NETA

1078/2020 SEMGE MAISA EVANGELISTA SANTOS

1514/2020 SEMGE CAROLINE RAMOS DO CARMO DE SOUZA

1491/2020 SEMGE CRISTIANE DA CUNHA CUNHA

1148/2020 SEMGE MICHELLE FERNANDES SANTOS SILVA BARRETO

1129/2020 SEMGE GILSON ALMEIDA SANTOS

1055/2020 SEMGE PRISCILA OLIVEIRA GONSALVES MARTEM

1107/2020 SEMGE SILVANA PEREIRA DA CONCEICAO ESTEVES

1022/2020 SEMGE JULIANA LIMA ABBUD TAVARES

1476/2020 SEMGE LEONICIA XAVIER DA SILVA CARVALHO

1576/2020 SEMGE IONARA ANTUNES DE ALMEIDA

1524/2020 SEMGE MARIA CLAUDIMARA DA SILVA FONSECA

1567/2020 SEMGE CINTIA PEREIRA PINHEIRO

1523/2020 SEMGE LIANA LEAO GOMES CIDREIRA

1154/2020 SEMGE SERGIO LUIS AGUIAR DE SANTANA

1168/2020 SEMGE CLAUDIA SAMPAIO MANDELLO

1462/2020 SEMGE CLAUDIA MARIA GOES DANTAS

1498/2020 SEMGE SANDRA MARIA ARAUJO OLIVEIRA

1453/2020 SEMGE ELIZANGELA DE SOUZA ROCHA

1499/2020 SEMGE EDMARA DE QUEIROZ ROCHA

1501/2020 SEMGE DANIELA ROSA DA SILVA



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 5

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

1109/2020 SEMGE MARCIA MARIA FEITOSA DUARTE

1503/2020 SEMGE SANDRA LEE BENVINDO RIBEIRO

1484/2020 SEMGE CRISTIANE PALMEIRA VASQUES SANTANA

1478/2020 SEMGE SIDICLEY LOPES NASCIMENTO

1451/2020 SEMGE VIRGINIA CELIA ROSA DE ALMEIDA

1140/2020 SEMGE ALANA PATRICIA RAMOS SILVA

1086/2020 SEMGE MILENA PEREIRA BARBOSA

1447/2020 SEMGE UBERLANIA MATOS SANTANA

1449/2020 SEMGE TAIANE BARBOSA FERREIRA

1486/2020 SEMGE FABIO BARBOSA DE MELO

1487/2020 SEMGE LIDIANE PEIXOTO DE SOUZA SILVA

1497/2020 SEMGE FERNANDA SILVA SOUZA VALE

1526/2020 SEMGE DEISE SILVA NERY

1532/2020 SEMGE SILVANIA GOMES DOS SANTOS

1126/2020 SEMGE KARLA PATRICIA MIGUEL DE CARVALHO E SILVA

1586/2020 SEMGE MARCIA VIRGINIA DOS SANTOS

1506/2020 SEMGE
ROBERTA LUCIANA RODRIGUES BRASILEIRO DE 
CARVALHO

1454/2020 SEMGE TANIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS

2590/2020 SEMGE ARILSON BISPO DA ANUNCIACAO

2600/2020 SEMGE QUEILA TATIANA DE JESUS SOUSA

2462/2020 SEMGE RITA DE CASSIA SANTANA DE OLIVEIRA

2480/2020 SEMGE SAMARA RIOS SA DE SOUZA

2575/2020 SEMGE ELIZANGELA DE SOUZA ROCHA

1522/2020 SEMGE POLIANA LIMA BICALHO

1565/2020 SEMGE ROZANIA CAMACAM DE CARVALHO

1507/2020 SEMGE
JULIANA CRISTINA BRITO PERREIRA GOMES DE 
FARIA

1688/2020 SEMGE LILIAN FORTES DE LIMA BRANDAO

1158/2020 SEMGE CENILTON MATOS FONSECA

1077/2020 SEMGE LILIANA SAMPAIO SOUZA

1492/2020 SEMGE GILSON SANTOS BRITO

1468/2020 SEMGE HELENA PATARO DE OLIVEIRA NOVAES

1469/2020 SEMGE FLAVIANE FARIAS SUDARIO PEREIRA

1470/200 SEMGE RICARDO ANDRE ALMEIDA PINTO

1480/2020 SEMGE FERNANDA PROTASIO LISBOA VERGASTA

1488/2020 SEMGE BARBARA DA SILVA BITTENCOURT GOMES

1159/2020 SEMGE
JAMARA BARBOSA FERNANDES E FERNANDES 
DOURADO

1143/2020 SEMGE VERENA DE LIMA VIDAL SCIARRETTA

1481/2020 SEMGE MARLENE FERNANDO DO CARMO

1531/2020 SEMGE ANDRE LUIZ DA PAZ ALVES

1528/2020 SEMGE JOSEANA ARAUJO LIMA

1494/2020 SEMGE MARIA AUGUSTA DA SILVA MOURA

1525/2020 SEMGE CLAUDIA MARIA DE SANTANA

1461/2020 SEMGE ANA LETICIA CORDEIRO SALES

1471/2020 SEMGE DEBORA CRISTIANE NUNES DE SOUZA

1450/2020 SEMGE FERNANDA CARLA ANDRADE DA SILVA

1493/2020 SEMGE ARILSON BISPO DA ANUNCIACAO

1477/2020 SEMGE MARCELLE GEOVANA SANTOS DE ARAUJO

2521/2020 SEMGE FABIANA MARTINS DA SILVA

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

2638/2020 SEMGE MAYARA NOVAIS PEREIRA ZANDOMINGO

1116/2020 SEMGE RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS

RECURSO / BOLSA DE ESTUDO - DEFERIR

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

1475/2020 SEMGE KAUAN SACRAMENTO DE JESUS

1019/2020 SEMGE LOUISE ALCANTARA NASCIMENTO TELES

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 02 de julho de 2020

EDUARDO MERLIN

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 032/2020

Na Portaria nº 032/2020, publicada no DOM nº 7.557 de 25 a 27/01/2020, relaciona as unidades da 

rede municipal de saúde situadas em zonas periféricas ou em locais de difícil acesso. 

ONDE SE LÊ :

DISTRITO SANITÁRIO CABULA/BEIRÚ 

CÓDIGO UNIDADES DE SAUDE ENDEREÇO

9992251 USF SÃO GONÇALO
TRAVESSA SANTINHA S/N SÃO 

GONÇALO DO RETIRO

LEIA - SE :

DISTRITO SANITÁRIO CABULA/BEIRÚ  

CÓDIGO UNIDADES DE SAUDE ENDEREÇO

9992251 USF PADRE MAURICIO ABEL
TRAVESSA SANTINHA S/N SÃO 

GONÇALO DO RETIRO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SMS, 22 de junho de 2020.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA

 DE GESTÃO DE PESSOAS DA SAÚDE 

Delegação de Competência - Decreto nº 7.047/1984

ALTERAÇÃO DE NOME DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MAT. NOME ALTERADO

8996/2020 ELISIANE BARBOSA DE MORAES 3109029 ELISIANE BARBOSA DO 
CARMO

9570/2020 VERA SANTANA DE OLIVEIRA 3154065 VERA SANTANA DE 
OLIVEIRA CERQUEIRA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SAÚDE, em 30 de junho de 2020.

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES

Coordenadora



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7106

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 25/06/2020, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA REAIS

602914 57768/19
POSTOS MATARIPE 
ABASTECIMENTOS 
E SERVICOS LTDA

13.578.265/0001-
13

VIVIANE 
MIRANDA

R$1.715,76 

604129 20591/19
MANOEL DA 

PAIXAO RIBEIRO DA 
SILVA

627.970.855-15
VIVIANE 

MIRANDA
R$5.362,50

602802 37280/19
DUBAI 

RESTAURANTE E 
CAFE LTDA - ME

11.604.136/0001-
27

VIVIANE 
MIRANDA

R$1.000,00

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 29/06/2020, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA REAIS

601059 48687/19
AZUL 

PATRIMONIAL 
LTDA

08.334.934/0001-71
VIVIANE 

MIRANDA
R$3.000,00 

601313 30192/19
ELIOMAR SILVA 
DA CONCEICAO 
02316670512

30.822.907/0001-05
VIVIANE 

MIRANDA
R$5.361,78

601441 19124/18

PJ 
CONSTRUCOES E 

TERRAPLANAGEM 
LTDA

03.174.004/0001-84
VIVIANE 

MIRANDA
R$22.026,18

605690 48052/19
JULIO CESAR 

ACADEMIA LTDA 
- ME

20.753.610/0001-73
VIVIANE 

MIRANDA
R$2.000,00

602926 58536/19
ETEP INDUSTRIA 

METALURGICA 
LTDA

40.602.633/0001-94
VIVIANE 

MIRANDA
R$1.000,00

603068 33897/19
LUZ E RODRIGUES 

DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA

14.927.828/0001-02
VIVIANE 

MIRANDA
R$2.680,90

601350 30409/19
TELEFONICA 
BRASIL S.A.

02.558.157/0024-59
VIVIANE 

MIRANDA
R$1.500,00

Salvador, 02 de JULHO de 2020.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

 RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 25/06/2020, por unanimidade, decide:

 

AUTO JULGADO COM DEFESA - SANÇÃO APLICADA POR MEIO DE ADVERTÊNCIA. ARTIGO 145 

INCISO I DA LEI 8.915/15

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

603647 58237/19
POSTO 4 COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA
00.062.382/0004-20

VIVIANE 
MIRANDA

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 29/06/2020, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO A REVELIA - SANÇÃO APLICADA POR MEIO DE ADVERTÊNCIA. ARTIGO 145 INCISO 

I DA LEI 8.915/15

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

603588 50077/19
MD BA ONDINA 

CONSTRUCOES LTDA
12.105.139/0001-89

VIVIANE 
MIRANDA

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 29/06/2020, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO COM DEFESA - SANÇÃO APLICADA POR MEIO DE ADVERTÊNCIA. ARTIGO 145 

INCISO I DA LEI 8.915/15

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

603649 58234/19 POSTO ALBATROZ LTDA 13.400.741/0001-01
VIVIANE 

MIRANDA

603259 54855/19
BOA NOVA INCORPORACAO 

E CONSULTORIA 
IMOBILIARIA LTDA

13.083.658/0001-56
VIVIANE 

MIRANDA

603279 56081/19
ECOPOSTOS COMBUSTIVEIS 

E SERVICOS LTDA
04.420.464/0001-08

VIVIANE 
MIRANDA

Salvador, 02 de JULHO de 2020.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário

RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Na Relação de Autos de Infração publicada no Diário Oficial Nº7.692, fl.11 de 19/06/2020, na 
tabela de AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA do dia 17/06/2020, onde se lê: POSTO DE 
GASOLINA FENICI LTDA, leia-se: POSTO DE GASOLINA FELICI LTDA.

Salvador, 02 DE JULHO de 2020.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

PORTARIA Nº 023/2020

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pelo regimento interno da SECULT, aprovado pelo Decreto nº 25.861 de 10/03/2015, publicado no 

DOM nº 6.295 de 11/03/2015.

R E S O L V E:

Designar o servidor PAULO FERNANDO MOREIRA PEREIRA matrícula 3094390, para exercer a 

Função de Confiança de Chefe de Setor B, Grau 63, do Setor de Gestão de Material da Coordenadoria 

Administrativa, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em 02 de julho de 2020.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 095/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
8.376/2012 e o Decreto nº 23.863 de 04 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 8.725/2014, que 
modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador e o Decreto nº 25.858 de 
10 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.295 de 11 de março de 
2015, alterada pela Lei nº 9.186/2016, modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de 
Salvador, publicada no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.748 de 29 de dezembro de 2016 e Decreto 
nº 28.242 de 17 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.762 de 18 de 
janeiro de 2017, republicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.771 de 31 de janeiro de 2017 e o 
Decreto nº 28.416 de 27 de abril, publicado no DOM nº 6.831 de 29 de abril de 2017.

RESOLVE:

Designar o servidor, Erlan Henrique Pires Santos, matrícula nº 3130695, Oficial de Gabinete, para 
cumulativamente, responder pelo Cargo em Comissão de Gestor de Núcleo II, Grau 54, do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, da Subsecretaria, desta Secretaria, durante o impedimento legal do titular 
Jamison de Souza Queiroz, matrícula nº 3091590, por motivo de férias regulamentares no período 
de 01/07/2020 a 30/07/2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 02 de julho de 2020.

 FÁBIO RIOS MOTA

Secretário 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº. 085/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

A Guarda Civil Municipal de Salvador, CNPJ sob o nº 09.075.910/0001-08, torna público o recebimento 

de doação realizada pelo Departamento de Polícia Rodoviária Federal, CNPJ nº 00.394.494/0104-41, 

em caráter permanente e irretratável, de 200 (duzentas) unidades de pistolas Taurus, modelo PT100,  

20.000 (vinte mil) unidades de munições modelo CAL .40 - S&W EXPO 155 GR - CBC - GOLD HEX, 

além de 600 (seiscentas) unidades de carregadores para pistolas Taurus PT100, todos descritos e 

especificados no Termo de Doação de Bens e seus anexos I e II, assinado pelas partes em 21.05.2020, 

constante nos autos do Processo de nº 08655.014964/2020-02, registrando que o Extrato de Doação 

de Bens já foi publicado no Diário Oficial da União em 26.05.2020, Edição 99, Seção 3, Página 58.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 01 de julho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 086/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar exonerado, a pedido, desde 01/07/2020, o servidor SERGIO DOS SANTOS SOUZA, 

matrícula 3102937, do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, lotado nesta GCM.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 01 de julho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 17/2020

Publicada no DOM nº 7.708 de 02/07/2020, página 04
Republicada por conter incorreção
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 
de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, nos aspectos técnicos 
concernentes à Contratação de empresa para a prestação de serviços em consultoria de comunicação 
interna e externa, produção de conteúdo, administração de marketing digital e gestão de redes sociais 
e clipagem no âmbito do Projeto Novo Mané Dendê, parte integrante do Programa de Saneamento 
Ambiental e de Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), nos termos da Política 
de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Elaine Souza de Menezes - Matrícula nº 3082497
Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula nº 3143363
Bernardo Augusto Azevedo de Almeida - Matrícula nº 3142545
Paulo Fernando Almeida Pereira - Matrícula nº 3152926  
Amine Jesus Fernandes Meira - Matrícula nº 3135926

§ 2º A Presidência da Comissão compete a Elaine Souza de Menezes - matrícula nº 3082497, que será 
substituída por Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - matrícula nº 3143363, em suas ausências 
ou em seus impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os Portfolios, julgando-os segundo critérios predefinidos e classificando-os com a 
finalidade de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de Seleção do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

II - Elaborar Relatório de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de 
Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de julho 
de 2020.

LUCIANO SANDES
Secretário, em exercício

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 149/2020 - PROC: 6195/2018 - SEMGE, cujo objeto é a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento 

informatizado de frota de veículos,  através de fornecimento de cartões eletrônicos, utilizados 

na operação de compra de combustíveis, gasolina e óleo diesel em redes de postos credenciados, 

compreendendo a implantação e gestão de um sistema tecnológico de intendência com 

metodologia de cadastramento, controle e logística, visando a fiscalização financeira e operacional 

dos diversos Órgãos e Entidades da Administração Direta e/ou Indireta do Município do Salvador, 

com, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 15/07/2020; abertura no dia 16/07/2020 

às 09:00h e início da disputa no dia 16/07/2020 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 02 de julho de 2020.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente  

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO SEMGE

Nº 014/2020

PROCESSO: Nº 2123/2020 - SEMGE.

EMPRESA: BVB ARQUITETURA EIRELI.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7108

CNPJ: 32.967.238/0001-87.

OBJETO: contratação de serviços profissionais de Arquitetura, que contemplam vistorias; entrevistas 

para fins de planejamento estrutural; cadastro de imóvel; e elaboração, com entrega na forma de 

plantas, planos de reforma, layout de infraestrutura, iluminação e tomadas para 08 (oito) andares, 

admitindo-se, ainda, ajustes e adequações nos projetos apresentados no desenvolvimento da 

execução das atividades. 

PARECER: Nº 544/2020 RPGMS datado de 29/06/2020.

VALOR TOTAL R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00

AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II. 

DATA DO ATO: 01 de julho de 2020.

Salvador, 01 de julho de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária Municipal de Gestão - SEMGE

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

 

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 081/2020 - PROC: 106/2020 - SEMGE, cujo objeto é elaboração 

de registro de preços de artigos de escritório (ENVELOPE). 

LICITANTE LOTE VALOR (R$)

BAHIA GRAF LTDA EPP 01 R$ 11.100,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/07/2020

Salvador, 02 de julho de 2020.
 

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

 

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 117/2020 - PROC: 085/2020 - SEMGE, cujo objeto é elaboração 

de registro de preços de utensílios e ferramentas manuais de cozinha, artigos para cama, mesa 

e banho - vestuário. 

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

R. CLEAN COMERCIAL EIRELI 01 R$ 538.875,40

YM 8 COMERCIAL LIVROS PROD PAP LIMP COS SEGUR 02 R$ 53.898,51

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/07/2020

Salvador, 02 de julho de 2020.
 

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020 

PROCESSO: 503/2019.
DISPENSA: 026/2020.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 3244, 
Edifício Empresarial Thomé de Souza - Caminho das Árvores.
LOCADORA: Lory Investimento e Participações Ltda.
CNPJ: 15.225.457/0001-71.
REPRESENTANTE LEGAL: Carla Moreira Azi.  
CPF: 902.926.005-00.
VALOR MENSAL: 21.640,00 (vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 10/03/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

VALOR 
MENSAL 

ESTIMADO 
(R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.39 000 21.640,00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2020 

PROCESSO: 643/2020

DISPENSA: 035/2020.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Alceu Amoroso Lima, s/n Caminho das 

Arvores. 

LOCADORA: GPEC Patrimonial e Administração Ltda.

CNPJ: 06.063.998/0001-50

REPRESENTANTE LEGAL: Maria Carolina Oliveira de Araújo. 

CPF: 042.436.445-00.

VALOR MENSAL: 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 28/05/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

TRANSALVADOR 253700 33.90.39 0.2 59.000,00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2020 

PROCESSO: 310/2019.
DISPENSA: 039/2020.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Avenida Estado Unidos, nº 397, Edifício Cidade do 
Salvador, sala 407 - Comércio.
LOCADOR: Espólio de Antônio Evaristo Pinto Rezende.
REPRESENTANTE LEGAL: Luis Henrique da Silva Rezende.  
CPF: 404.004.505-00  
VALOR MENSAL: 950,00 (novecentos e cinquenta reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 20/03/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SPMJ 254700 33.90.36 0.1.00 950,00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2020

PROCESSO Nº: 9264/2020

CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 09.053.134/0002-26

OBJETO: Aquisição de 150 Frasco/ampolas do medicamento: Sugamadex sódico 100mg/ml, solução 

injetável, frasco/ampola com 2ml, para na Rede Municipal de Saúde / SMS no combate a pandemia 

do COVID-19, conforme CI DAS Nº 209/2020

VALOR GLOBAL: R$ 42.256,50 (Quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta 

centavos)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93

Artigo 4º, da Lei Federal n° 13.979/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade 10.122.0002.263000; Elemento de Despesa 33.90.30; 

Fonte de Recurso 091 (Operações de Crédito Externas - Recursos de Ressarcimento de Operações 

de Crédito)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 01/07/2020

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 112/2020

Processo nº 1.886/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO.



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 9

EMPRESA LOTES VALORES (R$)

CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.

01 19.500,00

03 3.500,00

04 10.475,00

TOTAL 33.475,00

O lote 02 foi deserto.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/06/2020.

Salvador, 02 de julho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 161/2019, Processo nº 22413/2019, publicada no DOM nº 7.561 de 30 

de janeiro de 2020, página 17

ONDE SE LÊ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso: 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

Atenção saúde Pop MAC)

LEIA-SE: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0016.0494.249400; Elemento de Despesa 

3.3.90.30; Fonte de Recurso: 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 

Custeio - SAMU 192)

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL Nº 003/2020

Programa PRODETUR Salvador

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do 

parágrafo 2.58 das Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras financiadas pelo Banco 

Interamericano de Desenvolvimento - BID, GN -2349-9, decide homologar o resultado da Licitação 

Pública Nacional nº 003/2020 que objetivou a contratação de empresa para execução das obras de 

reforma do Centro de Atendimento ao Turista - CAT Elevador Lacerda e adjudicar o objeto da licitação 

a empresa  VPR Construções Ltda., no valor de R$ 221.710,70 (duzentos e vinte e um mil setecentos 

e dez reais e setenta centavos).

Salvador, 02 de julho de 2020.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE

Secretário

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 273/2020

Inexigibilidade de Licitação: 006/2013.

Contratante: SEDES - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

CNPJ: 13.927.801/0028-69

Contratada: ANSEDITUR - Associação Nacional dos Secretários e Dirigentes de Turismo das Capitais 

CNPJ/CPF: 09.381.837/0001-00

Objeto: Filiação da SEDES com a Anseditur Associação Nacional dos Sec. e Dirig. De Turismo das 

Capitais. 

Valor Total: R$ 7.990,49 (sete mil novecentos e noventa reais  e quarenta e nove centavos)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade - 2403, Elemento de Despesa - 3.3.90.39, Fonte 00 

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II.

Data da Inexigibilidade:22/06/2020.

Salvador, 02 de julho de 2020.

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020

PROCESSO: 487/2020.

EMPRESA GADE COORPORATIVA LTDA 

CNPJ: 10.243.266/0001-77

OBJETO: prestação de serviço de emissão de 01 (um) certificado digital E-CNPJ A3 ICP-BRASIL, com 

token, validade de 36 (trinta e seis) meses.

VALOR: R$ 427,50

EMPRESA BRASILEIRA CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA - ME

CNPJ 28.732.462/0001-12

OBJETO: prestação de serviço de emissão de 03 (três) certificados digitais E-CPF A3 ICP-BRASIL, com 

token, validade de 36 (trinta e seis) meses. 

VALOR: R$ 1.078,35 

VALOR TOTAL: R$ 1.505,85 (um mil quinhentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 250115 - Manutenção dos serviços técnicos e 

administrativos - GCM, Elemento de despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica, Fonte 0.1.00.000000 Tesouro.

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

PARECER: 149/2020 - Coordenadoria Jurídica GCM.

DATA DA RATIFICAÇÃO: em 01 de julho de 2020

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 01 de julho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação CPL/LIMPURB, designada pela PORTARIA Nº 061/2019, 

atendendo  a decisão do Sr. Presidente  da LIMPURB, divulga o resultado da licitação abaixo 

especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 003/2020.

LICITAÇÃO Nº: 003/2020.

PROCESSO Nº: 037/2020 - LIMPURB.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de escritório. 

EMPRESA VENCEDORA LOTE ÚNICO: FERNANDO RIBEIRO BRITO EPP.

CNPJ Nº:19.913.591/0001-16.

VALOR GLOBAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 01/07/2020.

AMPARO LEGAL: Leis Federais nº 13.303/16 e 10.520/02.

O processo administrativo correspondente a esta licitação está com vistas franqueada aos 

interessados, nos dias úteis, das 08:00h às 16:00 horas, na sede da EMPRESA DE LIMPEZA URBANA 

DE SALVADOR - LIMPURB, situada na Rodovia BR-324, Km 618 - Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador 

- BA, CEP: 41.280-420, Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Telefone, (71) 3202-5008.

Salvador, 02 de Julho de 2020.

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO

Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP- Superintendência de Obras Públicas do Salvador, 

atendendo a decisão do Superintendente, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação e 

Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos interessados o 

julgamento do Recurso Administrativo, referente a CONCORRÊNCIA Nº 001/2020 - Processo nº: 

2413/2019 - Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção de campos 

e quadras no Município de Salvador/BA, em áreas que compreendem as Prefeituras Bairros I, VIII e X, 

de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recorrente: LIGA ENGENHARIA LTDA



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.71010

Recorrida: EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito, 

JULGAR IMPROCEDENTE, mantendo a decisão inicial, considerando a licitante EBISA ENGENHARIA 

BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA Habilitada no certame, tudo conforme consta no 

processo nº 2413/2019.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 02 de julho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 

licitação:
Modalidade: Concorrência nº 001/2020 - Processo nº 2413/2019-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção de campos e quadras no 
Município de Salvador/BA, em áreas que compreendem as Prefeituras Bairros I, VIII e X, sob regime 
de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 
que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com o Edital e seus Anexos.
Vencedor: EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO S/A, com valor K de 0,54, 
que após aplicado sobre todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de 
R$ 4.348.766,44 (quatro milhões trezentos e quarenta e oito mil setecentos e sessenta e seis reais 
e quarenta e quatro centavos)
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 02/07/2020

Ficam, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17, e atendendo ao item 21 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 02 de julho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

R E S U M O  

CONTRATO DE CESSÃO SOB REGIME DE 
CONCESSÃO DE DIREITO RAL DE USO GRATUITO 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A UNIÃO 
(OUTORGANTE CONCEDENTE) E, DO OUTRO 
LADO, O MUNICÍPIO DO SALVADOR (OUTORGADA 
CONCESSIONÁRIA).

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a cessão sob regime de concessão 

de direito real de uso gratuito, por prazo indeterminado, do imóvel 

localizado na Avenida Contorno, s/n, Gamboa de Baixo, subdistrito de 

São Pedro, Município de Salvador, Bahia, com área total de 21.146,84m², 

sendo objeto do presente contrato apenas 19.128,21m², que se destina 

à implantação de projeto de regularização fundiária de interesse social, 

beneficiando 631 famílias carentes e de baixa renda, que residem no 

local citado.

DATA  DA 

ASSINATURA : 26 de junho de 2020.

ASSINAM : ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

 Município do Salvador - Prefeito

 (Outorgada Concessionária)

MAURÍCIO CÉSAR MARQUES DE CARVALHO

Superintendente da SPU/BA 

(Outorgante Concedente)

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 009/2020

Objeto: Prestação de serviços de postagens; 
Processo Nº: 21.522/2020;
Unidade Gestora: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;
Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica;
Fonte: 0.1.00- Tesouro;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS;
CNPJ: 34.028.316/0005-37;
Valor Global Estimado: R$ 8.739.000,00 (oito milhões setecentos e trinta e nove mil reais);
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93, caput do art.25 c/c art. 26, II e III; 
Data da Assinatura:29/06/2020;
Vigência: 12 (doze) meses.

Salvador, 30 de junho de 2020.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Subsecretário da Fazenda

HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO
Representante Legal I - ECT

ALESSANDRA CANDICE DA CRUZ FERREIRA
Representante legal II- ECT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 026/2020 

PROCESSO: 503/2019
CONTRATO: 026/2020.
OBJETO: Locação do Imóvel situado na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 3244, Edifício 
Empresarial Thomé de Souza - Caminho das Árvores.
LOCADORA: Lory Investimento e Participações Ltda.
CNPJ: 15.225.457/0001-71.
REPRESENTANTE LEGAL: Carla Moreira Azi.  
CPF: 902.926.005-00.
VALOR MENSAL: 21.640,00 (vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA:  02/07/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.39 000 21.640,00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 035/2020 

PROCESSO: 643/2020 

CONTRATO: 035/2020.

OBJETO: Locação do Imóvel situado na Rua Alceu Amoroso lima, s/n, Caminho das Árvores  

LOCADORA: GPEC Patrimonial e Administração Ltda.

CNPJ: 06.063.998/0001-50.

REPRESENTANTE LEGAL: Maria Carolina Oliveira de Araújo.

CPF:042.436.445-00.

VALOR MENSAL: 59.000.00 (cinquenta e nove mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA:  02/07/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

TRANSALVADOR 253700 33.90.39 0.2 59.000.00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 039/2020 

PROCESSO: 310/2019 

CONTRATO: 039/2020.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Avenida Estados Unidos, nº 397, Edifício Cidade 

do Salvador, sala 407 - Comércio  

LOCADOR: Espólio de Antônio Evaristo Pinto Rezende.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 11

REPRESENTANTE LEGAL: Luis Henrique da Silva Rezende. 

CPF: 404.004.505-00

VALOR MENSAL: 950,00 (novecentos e cinquenta reais)

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 02/07/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SPMJ 254700 33.90.36 0.1.00 950,00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2018

PROCESSO: 1395/2020

CONTRATO nº: 119/2018.

OBJETO: Supressão de equipamentos de informática tipo básico, bem como transferência de 30 

(trinta) unidades da CODESAL, para atender a demanda da SECIS, passando o valor mensal do 

Contrato de R$ 195.823,58 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e cinquenta 

e oito centavos) para R$ 192.151,58 (cento e noventa e dois mil, cento e cinquenta e um reais e 

cinquenta e oito centavos), e o valor global do contrato de R$ 2.349.882,96 (dois milhões, trezentos e 

quarenta mil oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos) para R$ 2.305.818,96 (dois 

milhões, trezentos e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e noventa e seis centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 00.895.371/0001-89.

DATA DE ASSINATURA: 02 de julho de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SECIS 250133 33.90.39 0.1.00

Salvador, 02 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2020002103
Nº PROCESSO: 6641/2019.1
CONTRATADA: YM 8 COMERCIAL DE LIVROS, PRODUTOS DE PAPELARIA, LIMPEZA, INFORMATICA, 
COSMETICOS SEGURANÇA EIRELI
CNPJ: 12.396.993/0001-41
OBJETO: 36698 UN SACO PARA LIXO DOMESTICO 100 LITROS, 45769 UN SACO PARA LIXO 
DOMESTICO 200 LITROS.
VALOR: R$ 20.521,90 (Vinte mil quinhentos e vinte um reais e noventa centavos).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 07/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0001.2436 - Manutenção das Unidades de 
Ensino Fundamental.  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 2.2.04 - 
Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2020002096
Nº PROCESSO: 6641/2019.1
CONTRATADA: YM 8 COMERCIAL DE LIVROS, PRODUTOS DE PAPELARIA, LIMPEZA, INFORMATICA, 
COSMETICOS SEGURANÇA EIRELI
CNPJ: 12.396.993/0001-41
OBJETO: 45500 UN SACO PARA LIXO DOMESTICO 100 LITROS, 45500 UN SACO PARA LIXO 
DOMESTICO 200 LITROS.
VALOR: R$ 22.295,00 (Vinte e dois mil duzentos e noventa e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 07/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.365.0001.2622 - Manutenção dos Centros Municipais 
de Educação Infantil - CMEI (Pré-Escola).  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. 
Fonte: 2.2.04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

Salvador, 01 de Julho 2020.

FLAVIO HENRIQUE PIMENTA
Diretor de Suporte à Rede Escolar

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2020007223
Nº PROCESSO: 2501/19
CONTRATADA: REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 03.275.718/0001-89
OBJETO: 3 UN GARRAFA TERMICA ROLHA CORPO PLASTICO 1 LITRO.
VALOR: R$ 53,10 (Cinquenta e três reais e dez centavos).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 05/06/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.0001.2397 - Desenvolvimento da Educação 
Básica.  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 2.2.15 - Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2020007227
Nº PROCESSO: 7117/2019
CONTRATADA: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME.
CNPJ: 26.728.117/0001-80
OBJETO: 50 FR TINTA GUACHE ATOXICA AZUL 500 ML, 50 FR TINTA GUACHE ATOXICA AMARELA 
500 ML, 50 FR TINTA GUACHE ATOXICA BRANCA 500 ML, 50 FR TINTA GUACHE ATOXICA PRETA 500 
ML, 50 FR TINTA GUACHE ATOXICA VERDE 500 ML.
VALOR: R$ 1.115,00 (Hum mil cento e quinze reais).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 05/06/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.0001.2397 - Desenvolvimento da Educação 
Básica.  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 2.2.15 - Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2020007469
Nº PROCESSO: 62/2020
CONTRATADA: REGINALDO GONCALVES DAS MERCES
CNPJ: 04.394.386/0001-14
OBJETO: 1023 UN DISPENSER P/ SABONETE LIQUIDO OU ALCOOL GEL (ABS) 800ML.
VALOR: R$ 25.186,26 (Vinte e cinco mil cento e oitenta e seis reais e vinte seis centavos).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 18/06/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.122.0002.2630 - Enfrentamento à Pandemia do 
COVID-19 - FME.  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 0.1.01 - Rec. de 
Impostos e Transferências de Impostos - Educação (TESOURO).
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2020007508
Nº PROCESSO: 79/2020.2
CONTRATADA: MMV INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 03.094.290/0001-78
OBJETO: 370 FR SABONETE LIQUIDO PERFUMADO 1L.
VALOR: R$ 1.720,50 (Hum mil setecentos e vinte reais e cinquenta centavos).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 19/06/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.122.0002.2630 - Enfrentamento à Pandemia do 
COVID-19 - FME.  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 0.1.01 - Rec. de 
Impostos e Transferências de Impostos - Educação (TESOURO).
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2020007509
Nº PROCESSO: 79/2020.2
CONTRATADA: MMV INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 03.094.290/0001-78
OBJETO: 1630 FR SABONETE LIQUIDO PERFUMADO 1L.
VALOR: R$ 7.579,50 (Sete mil quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).
DATA DE ASSINATURA DA AFM: 19/06/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.122.0002.2630 - Enfrentamento à Pandemia do 
COVID-19 - FME.  Natureza de Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 0.1.01 - Rec. de 
Impostos e Transferências de Impostos - Educação (TESOURO).
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

Salvador, 01 de Julho 2020.

FLAVIO HENRIQUE PIMENTA
Diretor de Suporte à Rede Escolar

 RESUMO DO CONTRATO 095/2020

CONTRATANTE: PMS/SMED
CNPJ: 13.927.801/0006-53
CONTRATADA: OI MÓVEL S/A.
CNPJ: 05.423.963/0001-11
PROCESSO Nº: 3077/2020
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato, 
sendo prorrogáveis por sucessivos períodos enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos 
efeitos da situação de emergência de saúde pública da COVID-19.
OBJETO: Contratação de operadora para a prestação de serviços técnicos especializados para 
disponibilização de acesso ao Aplicativo Pedagógico da Secretaria Municipal da Educação de 
Salvador - SMED com fornecimento de (i) serviço de internet patrocinada, com pagamento a partir da 
fruição de dados, aos 33.000 (trinta e três mil) alunos do Ensino Fundamental II e Ensino de Jovens 
de Adultos II da SMED (Usuário) (ii) fornecimento de chip 4G/3G para permitir o acesso apenas aos 
serviços de internet patrocinada.
VALOR: R$ 2.970.000,00 (dois milhões, novecentos e setenta mil reais)
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0001.263003, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Fonte 001.
DATA DE ASSINATURA:  01/07/2020
ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Secretaria Municipal da Educação- SMED

IVAN CICÉRO SILVA LARANJEIRA
Oi Móveis S/A

RICARDO FREIRE DE OLIVEIRA MENEZES 
Oi Móveis S/A

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MÓVEIS HOSPITALARES, ODONTO E AMBULATORIAIS 

PROCESSO: 13242/2019 

AFM Nº: 7477/2020 - R$ 2.824,84 - DATA DA ASSINATURA: 19/06/2020 

CONTRATADA: CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.71012

CNPJ: 09.090.958/0001-95 

OBJETO: MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO MÉDICO, ODONTOLÓGICO E VETERINÁRIO

PROCESSO: 13242/2019

AFM Nº: 7474/2020 - R$ 12.175,16 - DATA DA ASSINATURA: 19/06/2020 

CONTRATADA: CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 09.090.958/0001-95

OBJETO: MOBILIÁRIO DOMÉSTICO

PROCESSO: 1598/2019

AFM Nº: 7513/2020 - R$ 5.399,04 - DATA DA ASSINATURA: 19/06/2020 

CONTRATADA: ITALBRÁS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA

CNPJ: 13.082.516/0001-74

PROCESSO: 4351/2019

AFM Nº: 7551/2020 - R$ 8.112,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

AFM Nº: 7549/2020 - R$ 8.320,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

AFM Nº: 7550/2020 - R$ 3.328,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

CONTRATADA: SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

CNPJ: 03.818.333/0001-10

OBJETO: ARTIGOS DE PAPEL PARA HIGIENE

PROCESSO: 3263/2019

AFM Nº: 7553/2020 - R$ 13.056,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

AFM Nº: 7552/2020 - R$ 17.952,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

AFM Nº: 7554/2020 - R$ 3.264,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

AFM Nº: 7555/2020 - R$ 16.320,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020 

CONTRATADA: ORIGINAL CLEAN SOLUÇÕES EM HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL E EQUIPAMENTOS 

EIRELI

CNPJ: 12.868.901/0001-89

PROCESSO: 7451/2018

AFM Nº: 7452/2020 - R$ 164,00 - DATA DA ASSINATURA: 18/06/2020 

AFM Nº: 7435/2020 - R$ 82,00 - DATA DA ASSINATURA: 17/06/2020 

AFM Nº: 7451/2020 - R$ 186,14 - DATA DA ASSINATURA: 18/06/2020 

CONTRATADA: MEYOR’S DO BRASIL LTDA

CNPJ: 05.932.899/0001-02

OBJETO: MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA

PROCESSO: 9319/2019

AFM Nº: 7453/2020 - R$ 1.481,00 - DATA DA ASSINATURA: 18/06/2020 

AFM Nº: 7438/2020 - R$ 1.481,00 - DATA DA ASSINATURA: 17/06/2020 

CONTRATADA: YM 8 COMERCIAL DE LIVROS, PROD. DE PAPELARIA, LIMPEZA, INFORMÁTICA, 

COSMETICOS SEGURANÇA EIRELI

CNPJ: 12.396.993/0001-41

PROCESSO: 6641/2019

AFM Nº: 7625/2020 - R$ 9.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

AFM Nº: 7627/2020 - R$ 6.220,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

AFM Nº: 7628/2020 - R$ 7.080,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

CONTRATADA: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME

CNPJ: 26.728.117/0001-80

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1050, 2501, 2331, 2493 -  Elemento de Despesas:  

33.90.30/44.90.52 - Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - 

SUS) e 090 (Operações de Créditos).

Salvador, 01 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAL PENSO 

PROCESSO: 24090/2018 

AFM Nº: 7611/2020 - R$ 215.600,00 - DATA DA ASSINATURA: 23/06/2020 

CONTRATADA: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA

CNPJ: 23.552.212/0002-68 

PROCESSO: 11873/2019

AFM Nº: 7675/2020 - R$ 7.273,50 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

AFM Nº: 7678/2020 - R$ 6.602,10 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

CONTRATADA: PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI ME

CNPJ: 11.619.992/0001-56

PROCESSO: 15246/2018

AFM Nº: 7680/2020 - R$ 6.881,60 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

AFM Nº: 7677/2020 - R$ 897,60 - DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020 

CONTRATADA: CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 09.090.958/0001-95

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2338, 2493, 2329 -  Elemento de Despesas:  33.90.30 

- Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS) e 002 (Rec. de 

Impostos e Transferência de Impostos - Saúde).

Salvador, 01 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 0894/2020, Processo nº 11484/2018, publicada no DOM nº 7.575, de 18 de fevereiro de 

2020, página 31. Medicamento

ONDE SE LÊ: 

PROCESSO: 11484/2018

LEIA-SE: 

PROCESSO: 11484/2019

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 1188/2020, Processo nº 15246/2018, publicada no DOM nº 7.583, de 03 de março de 2020, 

página 24 Material

ONDE SE LÊ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2329/2331/2336/2493/2494/2501- Elemento de 

Despesas 33.90.30 - Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - 

SUS) e 002 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde)

LEIA-SE: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2329/2331/2336/2493/2494/2501- Elemento de 

Despesas 33.90.30/44.90.52 - Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS) e 002 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde)

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 1211/2020, Processo nº 14450/2018, publicada no DOM nº 7.603, de 24 de março de 2020, 

página 16 Material

ONDE SE LÊ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2330, 1050, 2501 -  Elemento de Despesas     33.90.30 - 

Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS).

LEIA-SE: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2330, 1050, 2501, 1050 -  Elemento de Despesas: 

33.90.30 e 44.90.52 - Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - 

SUS) e 090 (Operações de Créditos Internas).

Salvador, 01 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 1215/2020, Processo nº 3357/2018, publicada no DOM nº 7.596, de 18 de março de 2020, 

página 41 Material

ONDE SE LÊ: 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 13

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2501, 2493, 2339, 2329, - Elemento de Despesas 

33.90.30 e 4.4.90.52 - Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde 

- SUS) e 002 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde)

LEIA-SE: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2501, 2493, 2339, 2329, - Elemento de Despesas 

33.90.30 e 4.4.90.52 - Fonte de recurso 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde 

- SUS) e 002 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde) e 090 (Operações de Créditos 

Internas)

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 1961/2020, Processo nº 7409/2019, publicada no DOM nº 7.575, de 18 de fevereiro de 

2020, página 31. Medicamento

ONDE SE LÊ: 

PROCESSO: 7409/2019

LEIA-SE: 

PROCESSO: 7409/2018

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020007417

PROCESSO Nº: 9454/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2020000182

CONTRATADA: RCLEAN COMERCIAL EIRILI ME

CNPJ: 26.728.117/0001-80

OBJETO: UTENSILIOS PARA LIMPEZA

VALOR: R$ 1.662,98 (hum mil seiscentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903017 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020

LAUDINEIA LIMA DA SILVA MASCARENHAS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020007522

PROCESSO Nº: 8604/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000118

CONTRATADA: SURYA LAVANDERIA E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 12.784.295/0001-13

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LAVANDERIA

VALOR: R$ 9.985,95 (nove mil novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 251800 - ELEMENTO DE DESPESA 0339039 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020

LAUDINEIA LIMA DA SILVA MASCARENHAS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020007421

PROCESSO Nº: 1628/19

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000390

CONTRATADA: FUTURA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EM GERAL LTDA - ME 

CNPJ: 11.615.369/0001-25

OBJETO: KIT INTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 

VALOR: R$ 3.292,14 (três mil duzentos e noventa e dois reais e quatorze centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903008 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020

LAUDINEIA LIMA DA SILVA MASCARENHAS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 345/2020.

EMPRESA: CASA ATLÂNTICO ME

OBJETO: aquisição de material de consumo (copo).

VALOR: R$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade -  15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte -0.2.50.

DATA DO ATO: 02/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, 02/07/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 349/2020.

EMPRESA: ELLO ATACADÃO DE PRODUTOS LTDA

OBJETO aquisição de material de consumo (inseticida).

VALOR: R$ 139,20 (cento e trinta e nove reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte -0.1.00.

DATA DO ATO: 02/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, 02/07/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 361/2020.

EMPRESA: MMV INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. EPP

OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza).

VALOR: R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade -  15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte -0.2.50.

DATA DO ATO: 02/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, 02/07/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 363/2020.
EMPRESA: ORIGINAL CLEAN SOLUÇÕES EM HIGIENIZAÇÃO
OBJETO: aquisição de material de consumo (Álcool 70).
VALOR: R$ 454,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte -0.2.50.
DATA DO ATO: 02/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, 02/07/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

 RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 546-D/2020

PROCESSO nº 463/2020

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: USINA E SOLUÇÕES DIGITAIS EIRELLI-EPP.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.71014

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de rede wireless, contemplando controladora virtual, pontos de 

acesso sem fio indoor, licenças de uso e fontes de energias, com garantia  e assistência técnica 

on-site, além de treinamento da solução, para atender as demandas de conexão a rede cabeada da 

Saltur, conforme especificações constantes no termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - R$ 7.559,00 (sete mil quinhentos e cinquenta e nove reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade: 250121 

- Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Saltur; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 4.4.90.52- Equipamento e Material Permanente.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2020.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro

USINA E SOLUÇÕES DIGITAIS EIRELLI-EPP 

Salvador, 02 de julho de 2020.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2020007458

Processo Licitatório: 6641/2019

Termo de Compromisso Nº 202000037

Contratada: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI-ME

CNPJ Nº 26.728.117/0001 - 80

Objeto: Saco para lixo 100 L, saco para lixo 240 L e saco para lixo 60 L

Valor Total: 920,00 (Novecentos  e vinte reais)

Nota de Empenho: 2020/000462

Dotação Orçamentaria: -250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 0.1.00

AFM: 2020004561

Processo Licitatório: 9318/2019

Termo de Compromisso Nº 202000037

Contratada: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI-ME

CNPJ Nº 26.728.117/0001 - 80

Objeto: Pano para limpeza tipo saco

Valor Total: 520,00 (Quinhentos  e vinte reais)

Nota de Empenho: 2020/000476

Dotação Orçamentaria: -250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 0.1.00

AFM: 2020007528

Processo Licitatório: 9318/2019.1

Termo de Compromisso Nº 2020000181

Contratada: CASA ATLANTICO EIRELI- ME

CNPJ Nº 22.505.764/0001-71

Objeto: Pano para limpeza tipo flanela

Valor Total: 232,00 (Duzentos e trinta e dois reais)

Nota de Empenho: 2020/000475

Dotação Orçamentaria: -250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 0.1.00

AFM: 2020007560

Processo Licitatório: 62/2020

Termo de Compromisso Nº 2020000176

Contratada: ORIGINAL CLEAN SOLUÇÕES EM HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL E EQUIPAMENTOS 

EIRELI - EPP

CNPJ Nº 12.868.901/0001-89

Objeto:  Álcool etílico 70%

Valor Total: 3.405,00 (Três  mil quatrocentos e cinco  reais)

Nota de Empenho: 2020/000477

Dotação Orçamentaria: -250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 

Fonte de Recursos: 0.1.00 -Tesouro

AFM: 2020007457

Processo Licitatório:6110/2019

Termo de Compromisso Nº 2019000439

Contratada: ELLO ATACADÃO DE PRODUTOS LTDA

CNPJ Nº 03.326.448/0001-98

Objeto: Desinfetante  pinho 500 ml, limpa vidro 500 ml. Inseticida aerosol 

Valor Total: 657,50 (Seiscentos  e cinquenta e sete reais e cinquenta  centavos)

Nota de Empenho: 2020/000461

Dotação Orçamentaria: -250122- Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30- Material de consumo 

Fonte de Recursos: 0.1.00

AFM: 2020007560

Processo Licitatório: 62/2020

Termo de Compromisso Nº 2020000176

Contratada: ORIGINAL CLEAN SOLUÇÕES EM HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL E EQUIPAMENTOS 

EIRELI - EPP

CNPJ Nº 12.868.901/0001-89

Objeto:  Álcool etílico 70%

Valor Total: 3.405,00 (Três  mil quatrocentos e cinco  reais)

Nota de Empenho: 2020/000477

Dotação Orçamentaria: -250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 

Fonte de Recursos: 0.1.00 -Tesouro

AFM: 2020007629

Processo Licitatório: 9954/2019

Termo de Compromisso Nº 2020000119

Contratada:  JP EQUIPAMENTOS EIRELI LTDA-ME

CNPJ Nº 21.746.899/0001-66

Objeto: Forno micro-ondas 30 L

Valor Total: 461,97 (Quatrocentos e sessenta e um  reais e noventa e sete centavos)

Nota de Empenho: 2020/000478

Dotação Orçamentaria: -2001-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 44.90.52 - Material permanente

Fonte de Recursos: 000

AFM: 2020007459

Processo Licitatório:79/2020.2

Termo de Compromisso Nº 2020000229

Contratada: MMV  INDUSTRIA DE PRODUTOS  DE LIMPEZALTDA - EPP

CNPJ Nº 03.094.209/0001-78

Objeto: refil de sabonete liquido 800 ml e agua  sanitária 

Valor Total:2. 262,00 (Dois mil  duzentos e sessenta e dois reais)

Nota de Empenho: 2020/000463

Dotação Orçamentaria: -250122- Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30- Material de consumo 

Fonte de Recursos: 0.100 -Tesouro

Salvador, 02 de julho de 2020.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2020007524.

Processo: 6445/2019.

Pregão Eletrônico: 229/2019.

Objeto: Luva de procedimento e segurança, para uso doméstico, em látex de borracha natural, 

clorada e dupla face (lisa e antiderrapante), sem forro, tamanho G(GRANDE), não inferior a 30 CM de 

comprimento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data fabricação e prazo 

de validade.

Quantidade: 50 (cinquenta) pares.

Empresa: A. DA SILVA LIMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL.

CNPJ: 20.050.544/0001-75.

Valor: R$ 92,50(noventa e dois reais e cinqüenta centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

AFM: 2020007525.

Processo: 6641/2019

Pregão Eletrônico: 248/2019.

Objeto: Saco plástico, para lixo doméstico, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade 

nominal 200 litros, com no mínimo 10 micras, dimensões 90 x 110 CM (variação+/- 5 CM). Embalagem 

apresentando marca do produto e da empresa fabricante, quantidade, dimensões, capacidade 

nominal e aplicação.

Quantidade: 1500 (mil e quinhentas) unidades.

Saco plástico, para lixo doméstico, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade nominal 

400 litros, com no mínimo 10 micras, dimensões 120 x 150 CM (variação+/- 5 CM). Contendo no 

mínimo 50 sacos. Embalagem apresentando marca do produto e da empresa fabricante, quantidade, 

dimensões, capacidade nominal e aplicação.

Quantidade: 17 (dezessete) pacotes. 

Saco plástico, para lixo doméstico, capacidade nominal 60 litros, em resina termoplástica virgem 

ou reciclada, com no mínimo 10 micras, dimensões aproximadas 60 x 70 CM (variação+/- 5 CM). 

Embalagem apresentando marca do produto e da empresa fabricante, quantidade, dimensões, 

capacidade nominal e aplicação.

Quantidade: 1500 (mil e quinhentas) unidades. 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 15

Empresa: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME.

CNPJ: 26.728.117/001-80.

Valor: R$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cinqüenta reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

AFM: 2020007526.

Processo: 9319/2019.

Pregão Eletrônico: 322/2019.

Objeto: Rodo para limpeza, de piso, base em madeira comprimento 400 MM, cabo em madeira 

comprimento 1200 MM, podendo ter variação dimensional de +/- 5%, as borrachas deverão 

ultrapassar a base em no mínimo 10 MM.

Quantidade: 20 (vinte) unidades.

Empresa: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME. 

CNPJ: 26.728.117/001-80.

Valor: R$ 87,00(oitenta e sete reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

AFM: 2020007527.

Processo: 9318/2019

Pregão Eletrônico: 004/2020.

Objeto: Esponja dupla face sintética, para limpeza de utensílios domésticos, dimensões aproximadas: 

110 x 75 x 20 MM.com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade.

Quantidade: 200 (duzentas) unidades.

Pano de limpeza, para chão, tipo saco, em algodão, 540 x 800 MM (variação 10 %).

Quantidade: 300 (trezentas) unidades.

Empresa: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME.

CNPJ: 26.728.117/001-80.

Valor: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

Salvador, 29 de junho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2020007528.
Processo: 9318/2019.1
Pregão Eletrônico: 004/2020.
Objeto: Pano de limpeza, tipo flanela, 100% algodão, para uso geral, com bainha, 400x 600MM 
(variação 10 %) .
Quantidade: 300 (trezentos) unidades.
Pano de limpeza, para chão, tipo saco, em algodão, 540 x 800 MM (variação 10 %).
Quantidade: 300 (trezentas) unidades.
Empresa: CASA ATLANTICO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.505.764/0001-71.
Valor: R$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

AFM: 2020007529.
Processo: 79/2020.3
Pregão Eletrônico: 088/2020.
Objeto: Desinfetante liquido, a base de pinho, para limpeza, uso geral, com ação bactericida e 
germicida, embalagem frasco, capacidade 500 ml. Contendo no rotulo composição, indicações, modo 
de usar e precauções do fabricante, distribuidor e/ou importador, origem, CNPJ, química responsável 
e Nº CRQ, produto notificado e com registro no MINISTERIO DA SAÚDE/ANVISA, Lote de fabricação e 
prazo de validade.
Quantidade: 240 (duzentos e quarenta) frascos.
Desinfetante liquido, de uso geral,base quaternário de amônio, bactericida contra staphylococus 
aureus, salmonela choleraesuis, escherichia coli e pseudômonas aeruginosa, essência floral, 
lavanda, pinho ou eucalipto, bombona com 05 litros Contendo no rótulo composição, indicações modo 
de usar e precauções no uso do produto, nome do fabricante, distribuidor e/ou importador, origem, 
CNPJ, química responsável e Nº CRQ, produto notificado e com registro no MINISTERIO DA SAÚDE/
ANVISA, Lote de fabricação e prazo de validade.
Quantidade: 50 (cinquenta) bombonas 
Empresa: PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP
CNPJ: 40.764.896/0001-08.
Valor: R$ 712,00 (setecentos e doze reais).
Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro.

Salvador, 29 de junho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO 
E RESILIÊNCIA - SECIS 

Defesa Civil de Salvador - CODESAL 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: Nº 2020004886

LICITAÇÃO: PE Nº 258/2018

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000129

PROCESSO: Nº 7449/2018

CONTRATANTE: SECIS

CNPJ: 13.927.801/0026-05
CONTRATADA: ORIGINAL CLEAN SOLUÇÕES EM HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL E EQUIPAMENTOS 

EIRELI

CNPJ: 12.868.901/0001-89

OBJETO: PAPEL HIGIÊNICO

VALOR TOTAL: R$ 588,00 (QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 250134 - Elemento de Despesa: 33.90.30.17

Fonte: 000

NOTA DE EMPENHO: Nº 2020/000209

DATA AFM: 18/03/2020

IVAN PAES L. C. ROCHA

Coordenador de Apoio Adm. / CODESAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTODE MATERIAL - AFM

AFM: 2020006680

Nº PROCESSO: 469/2020

CONTRATADA: MEDLIFE LOGÍSTICA LTDA

CNPJ: 09.315.202/0001-05

OBJETO: MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TNT

VALOR TOTAL: R$7.470,00(sete mil quatrocentos e setenta reais)

Projeto/Atividade: 250103

Elemento Despesa: 033903010

Fonte: Tesouro

Salvador, 02 de Julho de 2020

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTODE MATERIAL - AFM

AFM: 2020006446

Nº PROCESSO: 424/2020

CONTRATADA: SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME

CNPJ: 14.190.355/0001-03

OBJETO: REFRIGERADOR RESIDENCIAL DUPLEX 380 A 420L

VALOR TOTAL: R$2.173,25 (dois mil cento e setenta e três reais e vinte e cinco centavos)

Projeto/Atividade: 250103

Elemento Despesa: 449052

Fonte: Tesouro

Salvador, 02 de Julho de 2020

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 15/2020
CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
CNPJ: 63.242.473/0001-15
CONTRATADA: B1 COM ÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI
CNPJ: 24.777.932/0001-03
PROCESSO Nº: 405/2020
BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Aquisição de disco de lixa
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR GLOBAL: R$ 22.258,00 (vinte e dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 263016 Elemento de Despesa 33.90.30
Fonte 0.1.00
DATA DA ASSINATURA:01/07/2020.
PARECER Nº: 75/2020

Assinam:
Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
- Marcílio de Souza Bastos e Daniel Sande Rodrigues da Costa
Pela Contratada: B1 COM ÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI
- Valney dos Santos Pinheiro Junior

MARCÍLIO DE SOUZA BASTOS
Diretor Presidente



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.71016

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 16/2020

CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador

CNPJ: 63.242.473/0001-15

CONTRATADA: B1 COM ÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI

CNPJ: 24.777.932/0001-03

PROCESSO Nº: 449/2020

BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016

OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Aquisição de cola branca de alta aderência

PRAZO: 03 (três) meses

VALOR GLOBAL: R$ 28.300,00 (vinte e oito mil e trezentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 245300 Elemento de Despesa 33.90.30

Fonte 0.1.00

DATA DA ASSINATURA: 02/07/2020.

PARECER Nº: 77/2020

Assinam:

Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador

- Marcílio de Souza Bastos e Daniel Sande Rodrigues da Costa

Pela Contratada: B1 COM ÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI

- Valney dos Santos Pinheiro Junior

MARCÍLIO DE SOUZA BASTOS

Diretor Presidente

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 24/2020
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 01/2011 - SMS

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, CONVOCA, em cumprimento 

à decisão do Processo Judicial abaixo relacionado, com trânsito em julgado, a seguinte candidata, 

a comparecer à Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, situada à Av. Vale dos Barris, nº. 125, no 

horário das 08:30 às 11:30h e das 13:00 às 16:00h no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 

primeiro dia útil após esta publicação, para comprovação de habilitação técnica exigida no Edital do 

Concurso Público nº. 01/2011 publicado no DOM nº. 5.392 de 17 de junho de 2011 republicado no DOM 

nº. 5.427 de 09 de agosto de 2011 e agendamento da avaliação médica que será realizada de acordo 

com a data de comparecimento do candidato no endereço citado acima. 

O atendimento aos candidatos convocados ocorre em dias úteis, na hipótese do último dia do prazo 

ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente suspenso pela 

Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte. 

A Avaliação Médica consta de realização de exames complementares de acordo com a idade, sexo e 

função, além do atendimento clínico. 

A Avaliação Psicológica será publicada no Diário Oficial do Município através de Aviso de Convocação 

informando data, horário e local que será realizada, independentemente de os candidatos já terem 

se submetido à avaliação médica na Gerência Central de Política de Pessoas - GEIMS, sob pena de 

desclassificação. 

A candidata deverá comparecer COM URGÊNCIA, munida de original e cópia dos seguintes 

documentos: Diploma e Histórico da Graduação; Registro no respectivo Conselho de Classe, RG, 

CPF, Título de Eleitor, Comprovante de votação da última eleição, Certificado de Reservista - se 

do sexo masculino -, PIS / PASEP, Carteira de Trabalho, Comprovante de Residência, Declaração / 

Comprovante de pagamento da anuidade de 2019 do respectivo conselho, Comprovante de Inscrição 

e de Situação Cadastral do CPF, Antecedentes Criminais e 02 fotos 3x4 coloridas. 

CARGO: TÉCNICO EM SERVIÇOS DE SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

/ - / 30H

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

LIDIA BRAZ BACELAR 0324219903 417°
8007856-

65.2017.8.05.0001

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 29 de junho de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 
COTAÇÃO DE PREÇO Nº 099/2020: contratação de empresa especializada em manutenção dos 
equipamentos fotômetro portátil multiparâmetro e nefelômetro portátil, contemplando manutenção 

preventiva e corretiva. As propostas deverão ser apresentadas até o dia 09 de julho de 2020.

O processo administrativo nº 2283/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: registro de preços para aquisição de medicamentos.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 159/2020 - PROC. Nº 10683/2020;

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 160/2020 - PROC. Nº 10686/2020.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 02 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: registro de preços para aquisição de respirador e purificador 

de ar descartável do tipo peça semifacial filtrante para proteção das vias respiratórias contra 

poeiras, nevoas e vapores orgânicos PFF2VO.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 161/2020 - PROC. Nº 24181/2019.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 02 de julho 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 17

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Chefe de Gabinete do Prefeito Coordenador de Tecnologia

Claudio Raphael Pereira Pinto

3

Kaio Vinicius Moraes Leal

Órgão responsável

Andrey Das Neves Santos

Gestor de Editoração

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2348/2020: Aquisição de 50.000 frascos de Penicilina G ( Benzilpenicilina) 

benzatina  FR  Amp & diluente para garantir a continuidade do atendimento de pacientes da rede que 

utilizam. As propostas deverão ser apresentadas até as 10:00 do dia 08 de julho de 2020.

O processo administrativo nº 10685/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2349/2020: aquisição de 8.000 frascos do medicamento: Glicose 

solução injetável 5%, 500ml, para garantir a continuidade no atendimento aos pacientes da Rede 

Municipal de Saúde/SMS. As propostas deverão ser apresentadas até às 10h:00min do dia 08 de 

julho de 2020.

O processo administrativo nº 10540/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms5@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2350/2020: aquisição de 360 comprimidos de acetato de fludrocortisona 50 

mcg , para garantir a continuidade no atendimento aos pacientes da Rede Municipal de Saúde/SMS. 

As propostas deverão ser apresentadas até às 14h:00min do dia 08 de julho de 2020.

O processo administrativo nº 10546/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 02 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JULHO-2020 PARA ASSEMBLEIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA DE TRANSPORTES 

ALTERNATIVOS E TURISMO DA CIDADE DE SIMOES FILHO LTDA - 

COOTTASF CNPJ 01.473.618/0001-31 E NIRE 29400022812

O Presidente da COOPERATIVA DE TRANSPORTES ALTERNATIVOS E TURISMO DA CIDADE DE SIMOES 

FILHO LTDA - COOTTASF, Sr. PEDRO SANTOS DAMASCENO, no uso de suas atribuições que lhe confere 

o Estatuto Social da Cooperativa, CONVOCA os associados para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada 15/07/2020, na Rua 15 de novembro, nº 100, Centro, Simões Filho, 

Bahia, CEP 43.700-000, e que não será na sede social pelo motivo de ausência de espaço físico, as 

17:00 horas em primeira convocação com presença de 2/3 (dois terços) do quadro de cooperados; 

em segunda convocação, às 18:00 horas, com presença de metade mais um, ou ainda em terceira 

e última convocação às 19:00 horas, com a presença de no mínimo 10 (dez) cooperados. Artigo 25º 

itens 1, 2 e 3 do Estatuto Social, para deliberarem sobre a seguinte: 

ORDEM DO DIA

1- Prestação de Contas.

2- Adequação de quadro Cooperados. 

3- Renuncia Presidente.

4- Eleições dos componentes do Conselho de Administração para designar administradores para 

mandato 2020-2023.

5- Eleições para designação Conselheiros Fiscais para mandato 2020-2023.

6- No que mais ocorre.

NOTA 01-Para efeito de quórum de instalação da Assembleia Geral, o número de associados é de 64 

(sessenta e quatro);

 

NOTA 02-Este Edital será afixado na recepção de nossa sede, em nossos murais.

Salvador 02 de julho de 2020

PEDRO SANTOS DAMASCENO 

Presidente


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2020-07-02T19:36:08-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ANDREY DAS NEVES SANTOS:04996024550
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




